palatium Inquisitionis, in quo plures secte luterane homines carcerati et de-

tenti (erant) relaxati et liberati fuerunt furore populi . . . (Palatium) depredatiim

(*) Moroni, Dizion., tomo LI, p. 130.

(«) A. S. C, credenzone I, tomo XX, e. 168.

PAOLO IV. 155y 207

fuit et omnes libri secte luterane partim ti-ansportati et partim combusti fuerunt,

porteque et vectes tam ianuae quam fenestrarura, nec nou vina frumenta ligna et

oleum in eodem inventa direpta fuerunt . . . Quod quidem palatium posituni est

Rome in Regione Campimartis ex opposito ripette sancti Rochi...

die autem sequenti, que fuit sabati 19 eiusdera statua que erat in secunda
aula Capitolii, post aulam statue Leonis pape X, fuit capite truncata eiusque

membra lacerata etc. ».

La statua fu trascinata per la città a fuiia di popolo per lo spazio di tre giorni,

e il capo portato in trionfo dagli Ebrei, clie, memori delle soiferte ingiurie, gli ave-

vano imposto il berretto giallo. Nel susseguente lunedì 29 il Magistrato decretò

« che si faccia intimare al maestro della statua del quondam Papa Paulo quarto

che per tutto mercoldì prossimo debia con effecto haver fatto levare tutto l'orna-

mento da lui, et suo fratello fatto alla detta statua; altrimenti passato detto ter-

mine si farrà levare de fatto et non ne sarra mai per alcun tempo soddisfatto » (A.

S. C, credenzone I, tomo VI, e. 22).

I bollori durarono ancora per qualche giorno. Riunito d'urgenza il Consiglio ai

31 d'agosto:

" Ab omnibus conclusum et decretum fuit:

Che dimatina a XII hore siano tutti li signori Baroni deputati et Gentilhuo-

miui in Campidoglio dove unitamente al Magistrato se privaranno gl'homini di questa

particolar casa descendenti da Paolo quarto tanto odiosi a questa città, et fattosi

questo con tutti unitamente si anderà al sacro Collegio al quale con quella debita

riverenza et obedientia che si conviene se li darra conto della risolutione già fatta

di esser uniti per parte di demostratione delli danni riceuti in questa città di scac-

ciare daSurianoet Gallese don Giovanni Carafa. il quale essendo privato et

cavato da Roma dal Papa suo zio per tante cause narrate da lui, voglia stare in

quei luoghi sull'occhi del sacro Collegio et di questa città » [ivi, e. 36'].

II nuovo pontefice Pio IV fece mostra, in sulle prime, di richiedere aspra ven-

detta degli eccessi perpretati dalla plebaglia: ma il santo cardinale Carlo, e altri

suoi colleghi porporati facilmente ridussero il papa a più miti consigli. 11 magistrato